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نگاهی به عالی ترین مرجع تصمیم گیری فرهنگ کشور

سکانداران  پیر
بی مسئولیت یا سرخورده؟!

سرمقاله  ۱۷ آذر روزنامه 
را که خواندم، بی درنگ 
نقدی بر آن نوشتم و برای 
نویسنده اش ارسال کردم. 
یادداشت زیر خلاصه ای از 
آن نقد است و بد نیست که پیش از خواندنش، 

سرمقاله  شماره  قبل روزنامه را بخوانید!
در آن سرمقاله در مقایسه  دانشجویان قبل و بعد 
از انقلاب نوشته شده بود »کفه  دانشجویان قبل 
از انقلاب بدجوری سنگینی می کند به طوری  که 
اگر تسخیر سفارت آمریکا و حضور در جنگ را هم 
ادامه  جنبش دانشجویی قبل از انقلاب بدانیم، 
چیز دندانگیری برای کارنامه  متولدین دهه  ۶۰ 
به بعد نمی ماند«. برخلاف آن سرمقاله، گمان 
می کنم مقایسه این دو نسل کار ساده ای نیست! 
دکتر شریعتی در کتاب »پدر، مادر ما متهمیم« 
مثال جالبی می زند. او می گوید بعضی ایرادات 
پدر و مادرها از نسل جوان چنان است که به 
شخصی که صورتش جوش زده، به صورت علمی 
و منطقی از معایب ظاهری و بهداشتی جوشِ 
صورت بگوییم و سپس از او بخواهیم حواسش را 

جمع کند که دیگر صورتش جوش نزند!
گاهی در نظر نگرفتن سایر شرایط و عوامل به 
اشتباهی مشابه آنچه شریعتی گفته است، منجر 
می شود. نمی شود دو نسل جنبش دانشجویی 
را بی توجه به فضای جامعه و دانشگاهشان 
قضاوت کرد! آیا اساتید استخواندار قبل از 
انقلاب با برخی استادان کنونی دانشگاه ها 
قابل مقایسه هستند؟ آیا اساتید با تاثیرگذاری 
اجتماعی فوق العاده، مانند دکتر شریعتی، در 
ساختار دانشگاه های امروز امکان حضور دارند؟ 
)کافی است نحوه هیات علمی شدن امثال دکتر 
شریعتی و حتی شهید مطهری را با نحوه گزینش 
هیات علمی  های امروز مقایسه کنید تا ببینید اگر 
شریعتی امروز زنده بود، به هیچ وجه نمی توانست 
در یک دانشگاه مطرح عضو هیات علمی بشود!( 
همچنین آیا امنیت ذهنی دانشجویان این دو 

دوره با آینده قابل مقایسه است؟
همچنین در آن سرمقاله از حمایت مسئولین از 
جنبش های دانشجویی و تشویق آنها در زمان ما 
گفته شد! اما دقیقا از چه جنبش هایی حمایت 
می شود؟ پس ماجرای کوی دانشگاه چه بود؟! 
سال ۸۸ با گروه های دانشجویی چه برخوردی 
شد؟ مگر نه اینکه علاوه بر تشکل های سیاسی، 
بسیاری از کانون های فرهنگی هم یکی دو 
سال تعطیل شدند؟ اصلا مگر همین امسال 
یکی از اتهامات هم دانشگاهی خودمان، 
محمد شریفی مقدم، صحبت در »تریبون آزاد 
دانشگاهی دانشگاه شریف« نبود؟ آیا همه 
فعالین دانشجویی حمایت و تشویق می شوند؟!
مخلص کلام اینکه، الان هم اگر روزی برسد 
که جو سنگین روانی ناامیدی از آینده و برخی 
مشکلات فرهنگی - اجتماعی پایان یابد، دوباره 
شاهد دوران درخشان جنبش دانشجویی 
خواهیم بود و حتی خواهیم دید که تحلیل ها 
و اقدامات این نسل به مراتب پخته تر است. ما 
باید این نسل را باور کنیم و باور کنید دانشجویانِ 

امروز بی مسئولیت نیستند، سرخورده اند!

سرمقاله

برنامه  شورای صنفی به مناسبت روز دانشجو شنبه 17 
صفحه  2 آذرماه برگزار شد. از چند روز قبل  ...  

در مجلس ملی فرانسه که پس از انقلاب کبیر تشکیل 
صفحه  3 شده بود، کسانی که در سمت چپ  ...  

کارت سوخت و سهمیه بندی بنزین مساله ای است که 
صفحه  6 این روزها از گوشه و کنار اخباری از  ...  

فرش قرمز کارت سوختآخرین پرواز امیدمسئول مورد نظر در دسترس نیست

امیر هرمزی نژاد

صفحات 4و5

هر شنبه و سه شنبه منتظرمان باشید کانال تلگرام روزنامه  را دنبال کنید:
@sharifdaily

با شماره پیامک ۱۰۰۰۶۶۱۶۶۰۰۶ و ایمیل 
مستقیم سردبیر پذیرای مطالب، پیشنهادات و 

انتقادات شما هستیم. 
)sharifdailymanager@gmail.com(

س: میلاد مظفری
عک

فصل پنجم  رادیو شریف
صدا را به تصویر کشیدیم.
رادیو شریف تصویری 
شد! هم در یوتیوب 

هستیم و هم در آپارات.
@radiosharif
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جهانگیری درونت را بشناس
حدود یک سال گذشته، 
با نوسانات ارزی که در 
آن اتفاق افتاده، یکی 
از دوران هایی است که 
احتمالا بعدها در تاریخ 
اقتصاد ایران از آن بسیار حرف زده خواهد 
شد. آتش افروخته تورم و شعله های سرکشش 
که اقتصاد نحیف ما را دچار یک تب مزمن 
کرده، نتیجه مستقیم تصمیم گیری های 
اشتباه سیاستگذاران اقتصادی کشور است. 
اینکه چطور چنین شد و زنجیره تصمیم های 
غلط و هیجانی این دومینوی سقوط را خلق 
کرد، بحثی جداگانه است. اجمالا می خواهم 
به یک نکته از داستان ارز اشاره کنم و آن 
هم »اصرار بر تصحیح نتایج به جای اصلاح 
سیاست ها«ست. در اقتصاد، قیمت )هر کالا 
و ارزی( یک شاخص است، مثل عدد نمایشگر 
دماسنج اتاق که شاخص میزان گرما/ سرمای 
اتاق است. قیمت ها با سیاست ها و اصطلاحا 
 Regulation ها بالا و پایین می روند لذا بالا 
رفتن قیمت )حتی اگر حبابی باشد( به دلیل 
سیاست هایی است که به آن منجر شده اند. 
یکی از خطاهای شناختی این است که به جای 
اصلاح سیاست )کم کردن دبی شوفاژ( به دنبال 
تغییر نتیجه )دستوری پایین آوردن دما( باشیم. 
دلار 4200 تومانی تنها یکی از نمونه های »اصرار 
بر تصحیح نتایج به جای اصلاح سیاست ها« 
در جامعه ماست. جای دوری نرویم، به همین 
دانشگاه و تحصیلات تکمیلی خودمان نگاه 
کنیم که قوانین آموزشی آن چقدر بر مبنای 
این خطای شناختی نوشته شده است. جریمه 
سنوات، ممنوعیت کار حین تحصیل برای 
دانشجو در مقاطع تکمیلی، افزایش تعداد 
مقالات اجباری برای دفاع دکتری، اجباری 
کردن اخذ دروس و موارد بسیار دیگری که اگر 
پای صحبت دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
بنشینید، روضه ای پرگریه درباره آنها برایتان 
خواهند خواند. روی دیگر سکه تحصیلات 
تکمیلی، سیاست های اشتباه وزارت علوم 
برای »اصرار بر تصحیح نتایج به جای اصلاح 
سیاست ها«ست که گریبانگیر اساتید شده و 

معروف ترین آنها سیستم ارزشیابی است. 
اشتباه دومی که عمدتا شرایط را در این خطای 
شناختی بسیار وخیم تر می کند، گوش ندادن به 
صدای انتقاد و در نظر نگرفتن بازخوردهاست. 
سیاست گذاری که عزم خود را جزم کرده به 
هر طریق شده است نتایج را تصحیح کند، هر 
صدایی که بخواهد او را از این مسیر به مسیر 
دیگری ببرد، مترداف »قاچاق« می بیند. لذا 
عجیب نیست که از زبان چنین سیاست گذاری 
در پاسخ به فیدبک ها و انتقادها بشنوید »اگر 
کسی با محدودیت ها رشد نکند خودش 
مقصر است چون معتقدیم که هر معلولی، اگر 

بخواهد، می تواند فاتح اورست شود.« 
سخن آخر، سخن دکتر برنه برون استاد 
پژوهشی دانشگاه هیوستن آمریکاست که در 
کتاب معروفش به اسم »موهبت های ناکامل 
بودن« می گوید رهبری )لیدرشیپ( نیازمند 
تصدیق ندانستن است، نه تایید دانستن همه 
چیز. از پذیرفتن سخنان و اصلاح سیاست هایی 
که به نتایج اشتباه منجر می شوند، گریزی 
نیست که اگر چنین نکنیم، دستاوردی جز دلار 

4200 تومانی برای جامعه نخواهیم داشت. 

سرمقاله

کمتر کسی می داند مرغوب ترین گلاب دنیا در کرمان به دست 
صفحه  2 می آید و وسیع ترین گلستان های گل محمدی کشور  ...  

سال گذشته ، به مناسبت روز دانشجو، روزنامه از 
صفحه  6 دانشجویان خواست یک پرسشنامه را تکمیل کنند که  ...  

جای خالی را با حرکت مناسب ورزشی پر کنیدکسب و کار عاشقانه خانواده صنعتی

مرتضی محمودی

صفحات4و  5

صفحه  3 

دغدغه مسئولان صنعت فضایی کشور 

از فضا غافل نمانیم

هر شنبه و سه شنبه منتظرمان باشید کانال تلگرام روزنامه  را دنبال کنید:
@sharifdaily

با شماره پیامک 100066166006 و ایمیل 
مستقیم سردبیر پذیرای مطالب، پیشنهادات و 

انتقادات شما هستیم. 
)sharifdailymanager@gmail.com(

فصل پنجم  رادیو شریف
صدا را به تصویر کشیدیم. 

رادیو شریف تصویری 
شد! هم در یوتیوب 

هستیم و هم در آپارات.
@radiosharif

س: میلاد مظفری
عک

دردورهدکتریچهمیگذرد؟

مغزهای بزرگ زنگ زده
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دانشجوی دهه 60؛ 5 برابر یا 5 هزار برابر
دیروز سایت دانشگاه گزارشی از جلسه خیرین دانشگاه در سالن شورای ریاست منتشر کرد. هدف این 
جلسه انتخاب اعضای هیات امنای بنیاد شریف بود و در آن درباره برنامه های آتی این بنیاد صحبت شد. 
دکتر مشایخی نیز از جمله کسانی بود که در این جلسه سخنرانی کرد؛ استاد معروف دانشگاه و عضو 
هیات علمی دانشکده مدیریت و اقتصاد. مشایخی در بخشی از صحبت هایش در مورد دانشگاه گفت: »در 
سال 9۶ مبلغ 253 میلیارد تومان برای ۱2 هزار دانشجو بودجه اختصاص داده شده بود که نسبت به سال 

۶۰ به یک پنجم آن کاهش یافته بود«.
حالا ما با دکتر مشایخی سخنی داریم. دکتر! می خواهید آمار بدهید، آمار دقیق بدهید! رد و بدل شدن 

همین آمارهای نامشخص است که باعث شده وضع اقتصاد مملکت این باشد! 
اینجا مشخص نشده که این آمار با احتساب نرخ تورم است یا بدون احتساب آن! ما 
که امیدواریم آمار تورم هم در نظر گرفته شده  باشد که اختلافمان با دهه شصتی ها 
حداقل چیزی قابل لمس به  نظر بیاید! حتی اگر بخواهیم عواملی مثل کم شدن 

نسبت استاد به دانشجو و درآمد حاصل از سنوات و آموزش های آزاد را که دانشگاه از دانشجوها می گیرد 
حساب کنیم، باز هم اگر این »یک پنجم« بدون در نظر گرفتن تورم باشد، یا ما زیر خط فقریم و یا دهه شصتی ها 

مرفهین بی درد بوده اند.
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عکس خبری

 ساختمان رضایی، 
هر روز زیباتر از دیروز

از اول سال تحصیلی جاری تاکنون ساختمان 
شهید رضایی ساکت نبوده و همواره شاهد 
یک برنامه فرهنگی بوده است، از قاب 
نقلی کانون هنرهای تجسمی که پر است 
از آثار هنری بچه های این کانون تا نواختن 
موسیقی و نمایشگاه آثار هنری در همکف 
این ساختمان. این بار ساختمان رضایی 
میزبان نمایشگاه کتابی است که به همت دفتر 
مطالعات فرهنگی برپا شده. این نمایشگاه 
از شنبه کار خود را آغاز کرده و تا 2۷ آذرماه 

پذیرای دانشجویان است.

برنامه  شورای صنفی  روز گزارش مناسبت  به 
دانشجو شنبه ۱۷ آذرماه برگزار شد. از 
چند روز قبل پوسترهایی در سطح 
دانشگاه به مناسبت این برنامه دیده 
مسئولین  از  بسیاری  می شدند. 
آموزشی  معاون های  و  دانشگاه 
دانشکده ها در این برنامه دعوت بودند. 
قرار بود سه نفر از مسئولین اصلی 
دانشگاه، یعنی دکتر فتوحی )رئیس(، 
دکتر رشتچیان )معاون آموزشی( و دکتر 
فاطمی زاده )معاون دانشجویی(، در 
برنامه  حضور یابند. دو معاون مذکور 
برنامه خود را برای این دیدار خالی 
کردند و دکتر فتوحی نیز با رونوشت 
کردن به معاون دانشجویی، از او 
خواست به جای رئیس در آن شرکت 
کند. اما وقتی پوستر برنامه با عنوان 
»استیضاح« منتشر شد، این دو معاون 
آن را تند دانستند، دلخور شدند و از 
حضور در برنامه خودداری کردند. 
بنابراین اعضای شورای صنفی تصمیم 
گرفتند خودشان در این جلسه به 
مشکلات دانشجویان گوش دهند. آنها 
سعی کردند با بیان و شفاف سازی 
مطالبات در دست پیگیری، پاسخگوی 

دانشجویان باشند.

شورای صنفی چه می کند؟
یکی از مشکلات اصلی  که بعد از 
برای  اردیبهشت ماه  بات  نتخا ا
جریمه   آمد،  پیش  دانشجویان 
خوابگاه ها بود. خوابگاه ها برای 

سمپاشی و مسائل رفاهی، جریمه هایی 
را برای برخی از دانشجویان در نظر 
گرفته بودند که بسیاری از آنها دارای 
نقص و مشکلات سیستمی بودند. 
شورای صنفی اعتراضات را پیگیری کرد 
و توانست فرصتی را برای هر دانشجو 
بگیرد که در برابر جریمه درخواست 

تجدیدنظر کند.
یک موضوع بسیار بحث برانگیز در سال 
9۷ کمپین تحریم شریف پلاس بود. 
بسیاری از دانشجویان به قیمت ها و 
کیفیت غذاهای شریف پلاس معترض 
بودند. شورای صنفی موضوعات اصلی 
اعتراضات را در هشت مورد جمع بندی 
کرد و آنها را با عنوان خواسته های 
هشت گانه به دانشگاه ارائه داد. 
بسیاری از این خواسته ها انجام شدند 
و بعضی از آنها در حال پیگیری هستند. 
برای مثال، یکی از این خواسته ها رفع 
انحصار مجموعه  شریف پلاس بود که 

دانشگاه با آن موافقت کرده و قرار است 
یک مجموعه  فست فود دیگر در دانشگاه 
افتتاح شود. معاونت دانشجویی برای 
استقرار این مجموعه مکان فعلی 
استراحتگاه دختران را پیشنهاد داده 
است. شورای صنفی با این پیشنهاد 
مخالف است و تلاش می کند که رفع 
انحصار شریف پلاس بدون از بین بردن 

استراحتگاه دختران انجام شود.

آیا باید قید تحصیلات تکمیلی را 
بزنیم؟

موضوع دیگری که درباره  آن بحث 
شد، مشکلات دانشجویان تحصیلات 
تکمیلی بود. دانشجویان کارشناسی 
ارشد و دکتری در سال های تحصیلشان 
مشکلات متعددی دارند. ریشه  بسیاری 
از این مشکلات هم این است که برخی 
استادان زمان و انرژی کافی برای 
دانشجویان خود صرف نمی کنند. این 

مساله باعث می شود بسیاری از کارها 
بر عهده  خود دانشجو باشد و تحصیل او 
بیش از حد سنوات طول بکشد. راه حل 
مورد نظر شورای صنفی این بود که طی 
یک آیین نامه  رسمی، حداقل وظایف 
استادان در قبال دانشجویان مشخص 
شود. با تدوین این آیین نامه و انتشار آن، 
استادان موظف خواهند بود مواردی را 
که به آنها مربوط می شود، به طور کامل 
انجام دهند تا مشکلات دانشجویان 

تحصیلات تکمیلی کاهش پیدا کند.

امنیت ما را تامین کنید
بسیاری از دانشجویان به امنیت 
و  دانشگاه  اطراف  خیابان های 
خوابگاه ها معترضند. موارد بسیاری 
از زورگیری و سرقت در مسیر تردد 
دانشجویان گزارش شده است. کمیته  
حراست شورای صنفی راه حل هایی 
را برای جلوگیری از این اتفاقات به 
حراست دانشگاه پیشنهاد داده است. 
به اعتقاد این کمیته، بسیاری از این 
راه حل ها - مانند نصب کیوسک 
انتظامی و افزایش نیروی گشت - به 
همکاری شهرداری و نیروی انتظامی 
نیاز دارند که متاسفانه به دلیل عدم 
همکاری آنها به طور کامل عملی 
نشده اند. همچنین عدم پیگیری 
راه حل هایی که به دست خود دانشگاه 
عملی هستند -مانند در نظر گرفتن 
سرویس  رفت و آمد به خوابگاه ها و 
نصب دوربین اطراف دانشگاه - به بهانه  

کمبود بودجه غیرقابل پذیرش است.

جلسه پرسش و پاسخ مسئولین دانشگاه با چند غایب بزرگ

مسئول مورد نظر در دسترس نیست
Ó	 بررسی نشریات بر اساس توالی زمان انتشار

آنهاست و تقدم و تاخرشان در این ستون 
هیچ معنای خاصی ندارد.

Ó	 میز نشریات این شماره را با نشریه  »در
دانشکده«، نشریه  انجمن علمی دانشکده 
مهندسی شیمی، آغاز می کنم که به ستون 
هفته پیش نرسید. در دانشکده در این 
شماره همچنان حالت کشکول وار خویش 
را حفظ کرده و مطالب گوناگونی را از 
بی توجهی دانشجویان به شورای صنفی 
دانشکده و معرفی مکانی برای کارآموزی 
تا بخش فرهنگی و یادداشت طنز برای 
خوانندگانش به ارمغان آورده است. 
همچنین بچه های کیمیا، به مناسبت شش  
سالگی نشریه شان، مسابقه مقاله نویسی 
برای دانشکده  مهندسی شیمی و نفت 
تدارک دیده اند که می توان آن را گامی نو 

در حوزه فعالیت های یک نشریه دانست.

Ó	 اما با شروع این هفته و تقارن آن با روز
دانشجو انتظار می رفت که فضای نشریات 
دانشگاه تا حد زیادی متاثر از این واقعه 
مهم دانشجویی باشد. با این حال، جز 
نشریه »خبرنامه« انجمن اسلامی، دیگر 
نشریات همچون »میدان انقلاب« و 
»حیات« که این هفته منتشر شدند، به 
نوعی عطای پرداختن به شانزدهم آذر را 
به دلایل نامعلومی به لقایش بخشیده اند. 
این شماره از خبرنامه به همراه ویژه نامه ای 
مختص روز دانشجو عرضه شد. با این 
حال، می توان آن را یکی از ضعیف ترین 
شماره های این نشریه به لحاظ طراحی 
دانست. عدم پیروی از یک رویه ثابت در 
طراحی - آنچه نشریه دیگر این تشکل یعنی 
»فروغ« از آن برخوردار است - مهم ترین 
چالشی ا ست که خبرنامه ای ها باید بر آن 
فائق آیند تا پس از آن به ضعف چشم نوازی 

نشریه شان بپردازند.

Ó	 دیگر نشریاتی که در این هفته میزبان
جامعه مخاطبان دانشگاه بودند، دو نشریه 
حیات )نشریه هیات الزهرا( و میدان انقلاب 
)متعلق به بسیج دانشجویی( هستند. 
حیات پس از مدت ها وقفه در انتشار به 
فضای نشر بازگشت و در این شماره به 
فعالیت  ها و فعالان دانشجویی پرداخت. 
این شماره از حیات را می توان به لحاظ 
محتوا تا حد زیادی متفاوت با گذشته 
دانست. با این حال، در این دگرگونی رو به 
جلو، از مشکلات متعدد ویرایشی نشریه 
بچه های هیات نمی توان چشم پوشید. 
میدان انقلاب نیز در این شماره کماکان 
نقطه قوتش را در طراحی مخصوصا 
طراحی جلد حفظ کرده و به موضوعی 
کاملا متفاوت و غیرقابل انتظار، یعنی 

»اهمال کاری«، پرداخته است.

حسام الدین میرجلیلی 

میز نشریات
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جوابیه مدیریت تربیت بدنی دانشگاه به مطلب »از عرش به فرش ترین« شماره 793 روزنامه
مدیریت تربیت بدنی دانشگاه جهت گسترش فعالیت های ورزشی خوابگاه ها اقدام به برنامه ریزی و سازماندهی 
این فعالیت ها نموده است. ابتدا، بر اساس آیین نامه وزارت علوم، انجمن های ورزشی خوابگاه ها را تشکیل داده 
و اقدام به استخدام قراردادی کارشناسان ورزش در خوابگاه های دارای سالن چندمنظوره و میزبان مسابقات 
نمود. بر اساس آیین نامه تدوین شده برای مسابقات خوابگاه ها، خوابگاه های پسران با توجه به موقعیت 
جغرافیایی آنها به دو منطقه تقسیم و به هر خوابگاه، بسته به تعداد دانشجویان آن و مقطع تحصیلی، سهمیه 
اختصاص یافت. با گسترش مسابقات و افزایش متقاضیان و نیز استفاده بهینه از بودجه اختصاصی خوابگاه ها 
و ممانعت از حضور ورزشکارانی که با غیبت در مسابقات گروهی باعث برهم زدن نظم و کاستن کیفیت مسابقات 

می شدند و همچنین ترغیب دانشجویان به فعالیت های ورزشی بیشتر، قرار دادن 
شرایطی مانند سه جلسه تمرین گروهی زیر نظر کارشناس ورزشی خوابگاه  و سپس 
عبور از مرحله حذفی برای راهیابی تیم ها به جدول اصلی الزامی گردید. اقدامات 
دیگری نیز صورت گرفت که به طور خلاصه عبارت است از: برگزاری سالیانه مسابقات 

خوابگاهی در رشته های والیبال، فوتسال و تنیس روی میز قهرمانی خوابگاهی بین تیم ها و نفرات برتر هر 
منطقه با مشارکت بیش از هزار نفر، تهیه تجهیزات ورزشی و لباس های باکیفیت )دلیل حذف جوراب ورزشی(، 
تعمیر دوره ای و تجهیز سالن های بدنسازی و راه اندازی سالن بدنسازی خوابگاه های شادمان، مصلی نژاد و...

97 آذر   20 سه شنبه    794 شماره  بخش  خبری

در مجلس ملی فرانسه که پس از انقلاب کبیر تشکیل شده بود، کسانی که در سمت چپ پارلمان می نشستند،  گزارش
مخالف سلسله مراتب سنتی قدرت بودند و از اصلاحات پشتیبانی می کردند. در مقابل، افرادی که در سمت نگین خسروانی نژاد

راست پارلمان می نشستند، از وضع موجود حمایت می کردند و راست گرا خطاب می شدند. امروزه این اصطلاحات در ادبیات 
سیاسی به معنای عام به کار می روند. در دهه 60 و نیمه اول دهه 70، در ادبیات سیاسی ایران از اصطلاحات »جناح راست« 
و »جناح چپ« استفاده می شد. پس از پیروزی محمد خاتمی در انتخابات 76، از اصطلاح »اصلاح طلبان« و برای طیف مقابل 
از واژه »محافظه کاران« یا »اصول گرایان« استفاده شد. شنبه، 17 آذر، در برنامه روز دانشجو که انجمن اسلامی برگزار کرد، 
پرتکرارترین کلمه »اصلاح طلبان« بود؛ برنامه ای با عنوان جالب »آخرین پرواز امید«؛ برگرفته از مهاجرت تنها درنای سیبری 

به ایران و برعکس که سال هاست آن را تکرار می کند.

برنامه انجمن اسلامی دانشگاه، به 
مناسبت روز دانشجو، با قرائت بیانیه این 
انجمن شروع شد. نسبت به فضای کرخت 
فعالیت دانشجویی، بیانیه تا حدی تیز 
بود، اگرچه می توانست فعالانه تر و تندتر 
هم باشد. در بخشی از بیانیه، وقتی نام 
میرحسین موسوی برده شد، جمعی از 
دانشجویان شعار »یاحسین، میرحسین« 
سر دادند. در ادامه برنامه کلیپی پخش 
شد که در آن بعضی از دانشجویان درباره 
روز دانشجو و فعالیت دانشجویی نظر 
می دادند. همه افرادی که در کلیپ صحبت 
کردند، به کمرنگ شدن جنبش های 
اجتماعی و سیاسی دانشجویان در مقایسه 
با سال های دور اشاره داشتند. برای ادامه 
برنامه، سه فعال سیاسی سرشناس برای 
مباحثه دعوت شده بودند. یک نماینده 
مجلس فعال از فراکسیون امید، یک 
روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی صاحب نام 
و یک پژوهشگر اجتماعی جوان. اما 
نقطه اشتراکی بین آنها وجود داشت که 
باعث شد انتخابشان بی ایراد نباشد: هر 
سه نفر یا اصلاح طلب بودند یا نزدیک 
به اصلاح طلبان. این مساله شور فضای 

مناظره ای و مباحثه ای را کاهش داد.

اگر آرا شفاف شود ردصلاحیت 
می شویم

پروانه سلحشوری دانش آموخته دکترای 
جامعه شناسی و از نمایندگان اطلاح طلب 
تهران در دوره دهم مجلس شورای اسلامی 
است. او ریاست فراکسیون زنان مجلس 

شورای اسلامی را نیز بر عهده دارد.
سلحشوری معتقد بود که اصلاحات از 
طریق صندوق رای ممکن است و علی رغم 
اینکه نمایندگان اصلاح طلب مجلس ناتوان 
و بی کنش به نظر می رسند، تلاش های 
آنها ادامه دارد و لوایح مهمی را تصویب 
می کنند. سلحشوری در پاسخ به این 
سوال که چه فشاری در مجلس به آنها 
وارد می شود، پاسخ داد: »فشار از جانب 
کیهان و کیهانیان بسیار زیاد است. آنها 
با هر بهانه ای موجی از حملات را به سوی 

نمایندگان روانه می کنند. برای مثال، در 
لایحه مربوط به مبارزه با پولشویی، دلیل 
اینکه ولایی ها بر شفافیت اصرار داشتند، 
این بود که در ادوار بعدی افرادی را که رای 
مثبت داده بودند، رد صلاحیت کنند«. او در 
بخش دیگری از صحبت هایش گفت: »من 
فکر می کنم سیاسیون، در مطالبه گری، از 
جامعه مدنی بسیار جلوتر هستند. ما جامعه 
مدنی بسیار نحیفی داریم. برای مثال، در 
روز دانشجو، اینجا اصلا شور دانشجویی 
حس نمی شود. اصلاحات بسیار هزینه 
داده  است که جامعه مدنی را فربه کند. 
اما تا زمانی که جامعه مدنی با سیاسیون 
همراهی نکند، مطالبه ها به ثمر نمی رسد. 
مسئولیت اجتماعی دانشجویان این است 
که به مهاجرت اجباری تن ندهند. آنها باید 
در جامعه  بمانند و با آگاهی خود، نیروی 

مدنی را بسازند«.

اصلاح طلبان نباید وارد قدرت 
می شدند

احمد زیدآبادی روزنامه نگار و تحلیلگر 
سیاسی است. او در پی حوادث انتخابات 
۸۸ به زندان رفت و شش سال حبس کشید 
و زمانی که در تبعید بود، در سال 94 با عفو 
عمومی به صحنه سیاسی کشور بازگشت.
او خود را در شمار منتقدین اصلاحات 
دانست و عقیده داشت که اصلاح طلبان، 
به دلیل نداشتن استراتژی منسجم، 
موفق نبوده اند. زیدآبادی گفت: »من 
معتقدم که اصلاحات زمین گیر شده 
است و دلیل زمین گیر شدنش این بود 
که تعریف و موضع مشخصی نداشت. 
مدت ها مردم فکر می کردند که می شود 
با اصلاح طلبی کاری کرد ولی حقیقت 
این است که نمی شود. از سال ۷۶ جریان 
اصلاح طلبی آغاز شد و قرار بود که ما را از 
نقطه الف به ب برساند. اما از آن زمان در 
چه زمینه ای از کشور پیشرفتی رخ داده 
است؟ اصلاح طلبان نمی توانند بگویند 
»به ما اجازه داده نشد کاری کنیم« زیرا 
رقیب اساسا ذاتش این است که جلوی آدم 
را بگیرد. این بدیهی است و نباید انتظاری 

جز این داشت«. او با ورود اصلاح طلبان 
به عرصه سیاست مخالف بود و در پاسخ به 
این سوال که عرصه مناسب برای فعالیت 
اصلاح طلبان کجاست، گفت: »جنبش 
اصلاح طلبان بر یک نیرو و موج اجتماعی 
سوار شد و به عرصه قدرت سیاسی پا 
گذاشت. مشکل این است که سیاسیون 
همیشه از این امواج اجتماعی برای ورود 
به ساختار قدرت استفاده کرده اند در 
حالی که این دو نیرو همدیگر را خنثی 
می کنند زیرا شما وقتی وارد سیستم قدرت 
می شوید، دارای مسئولیت هستید و 
نمی توانید ریشه اجتماعی و موضع منتقد 

خود را حفظ کنید«.
زیدآبادی برای حضور اصلاح طلبان 
در حکومت ضرورتی نمی دید و چنین 
استدلال کرد: »اگر اصلاح طلبان در 
نهادهای حکومتی نبودند هم تمام این 
اتفاقاتی که به اسم آنها تمام شده  است، 
رخ می داد. خیلی چیزها را پیشرفت 
تکنولوژی و گذر زمان آزادتر کرده است، 
نباید آنها را به حساب اصلاح طلبی 
بگذاریم. دوره های اصول گرایان - به جز 
دوره دوم آقای احمدی نژاد - تفاوتی با 
دوره های اصلاح طلبان ندارند. کسی 
که رئیس دولت می شود، نمی تواند 
بنا به اعتقادات شخصی اش هر کاری 
را که می خواهد، انجام بدهد. فضای 
جامعه و فضای سیاسی بین المللی 
هستند که اجازه کارهای افراطی را به 
اصول گراها نمی دهند، فکر نکنید که 
اصلاح طلبان جلوی آنها را می گیرند. 
حضور اصلاح طلبان در حکومت تاثیری بر 
پیشرفت مطالبات آنها ندارد، فقط به چهره 

آنها در جامعه آسیب می رساند«.

خواسته های اندک سالاران با  ما 
یکسان نیست

محمدرضا جلایی پور، فعال سیاسی 
اجتماعی  پژوهشگر  اصلاح طلب، 
و دانشجوی مقطع دکتری در کالج 
سنت آنتونی دانشگاه آکسفورد است که 
پس از انتخابات سال ۸۸ سه بار دستگیر 

شد. او در مجموع پنج ماه را در بازداشت 
انفرادی به سر برد. او مجددا فروردین ماه 
امسال بازداشت اما پس از ۷۷ روز با وثیقه 

از زندان اوین آزاد شد.
جلایی پور در حالی که طرفدار سرسخت 
اصلاحات بود، به اصلاح طلبان انتقاد 
داشت. او در انتقاد به رویه فعلی 
اصلاح طلبان گفت: »اگر اصلاح طلبان 
به بنیه اجتماعی خود بی توجه باشند و 
همچنان به وعده های پیش از انتخابات 
خود عمل نکنند، احتمالا در انتخابات 
بعدی مجلس شاهد کاهش مشارکت مردم 
- به خصوص در شهرهای بزرگ - خواهیم 
بود. اما اگر منسجم کار کنند، مجموعه 
نیروهای طرفدار دموکراسی و آزادی و رفاه 

در انتخابات موفق خواهند شد«. 
جلایی پور موافق حذف اصلاح طلبان از 
حکومت نبود و اعتقاد داشت علی رغم 
نمایندگان  و  ضعف هایی که دولت 
اصلاح طلب مجلس داشته اند، بودن 
آنها بسیار بهتر از نبودنشان است. او 
گفت: »در این 2۰ سال، در هر زمینه ای 
که حکومت کارآمد عمل کرده است، 
ردپایی از اصلاح طلبان دیده می شود. 
هرجا اصلاح طلبان محکم و منسجم عمل 
کردند، موفق بودند. من نمی دانم چطور 
آقای زیدآبادی اصرار دارند که اصلاح طلبی 
نباید وارد حاکمیت شود. خواسته های 
اندک سالاران مثل اصلاح طلبان نیست که 
بتوانید بگویید عملکردشان مثل آنهاست. 
بدون آقای ظریف برجام ممکن نبود، آقای 
جلیلی صد سال دیگر نمی توانست آن را 
تصویب کند. نقدی که به اصلاح طلبان 
وارد است، این نیست که چرا در عرصه 
سیاسی فعالیت می کنند، این است که چرا 

در سیاست بهتر و قوی تر عمل نمی کنند«.
او در مقایسه دولت اصلاح   طلب و دولت 
اصول گرا گفت: »تفاوت های دوره آقای 
احمدی نژاد با الان بسیار زیاد هستند. آن 
زمان آزادی در این حد نبود که حتی بشود 
یک متن در رسانه ها نوشت. در آن دوره 
بلایی بر سر وزارتخانه  ها و سازمان های 
کشور آمد که سال ها طول می کشد 
بوروکراسی ها به حالت عادی برگردند و 
افراد بی کفایت تصفیه شوند. البته نقدهای 
زیادی هم به دولت اصلاح طلبان وارد 
است اما اصلا با دولت اصلول گرایان قابل 
قیاس نیست«. جلایی پور که از اصلاحات 
ناامید نبود، گفت: »همانطور که حکومت 
اصلاح پذیر است، اصلاح طلبان هم 
اصلاح پذیر هستند. آنها در بسیاری از 
زمینه ها باید تغییر رویه بدهند اما نباید به 
خاطر حفظ چهره خود در جامعه، فعالیت 
سیاسی را رها کنند. علاوه بر آنها، همه ما 
هم باید برای افزایش دستاوردها فعالیت 
کنیم. برای مثال، برای کاهش فساد چه 
اقدام حقوقی ای که تاثیر حقیقی دارد، 
مهم تر از لایحه تعارض منافع و لایحه 
شفافیت مالی است؟ هر دوی این لوایح 
را دولت شش ماه است که روی سایت 
خود گذاشته و فراخوان داده  است تا مردم 
نظر بدهند. کدام نهاد دانشجویی، کدام 
حزب، کدام چهره شاخص اصلاح طلب 
یک مقاله درباره اینها نوشته است یا یک 
نشست برای نقد این متن ها برگزار کرده 
است؟ اگر شما واقعا ضد فساد هستید، 
می توانید این قوانین را پیگیری کنید. 
مثال های زیادی مانند این وجود دارد که 
جامعه مدنی می تواند تاثیرگذار باشد اما 

فعالیت نمی کند«.

در روز دانشجوی انجمن اسلامی چه گذشت

آخرین پرواز امید
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نوزدهم آذرماه سالروز صدور فرمان امام)ره( مبنی بر تشکیل شورای عالی انقلاب  پرونده
فرهنگی است. این شورا - چنان که از نامش برمی آید - کارش اتخاذ تصمیمات کلان و محمد ملانوری

سیاستگذاری در حوزه  فرهنگ کشور است و راهی را نشان می دهد که در انتهای آن تحولاتی برای آموزش 
و پرورش  و هنر کشور اتفاق می افتد. وقتی نام شورای عالی انقلاب فرهنگی را در اینترنت جست و جو 
کنید، با آدرس دو سایت مواجه می شوید که نام شورا را یدک می کشند؛ شورایی که دو گروه مختلف از آن 
انشعاب نکرده اند که هر یک مدعی آن باشند، بلکه یک نهاد حاکمیتی است که قرار است وظیفه اتخاذ 
عالی ترین تصمیمات را در حوزه فرهنگ بر عهده داشته باشد. اعضای این شورا همواره عالی ترین مقامات 
کشور و شخصیت های حقیقی معتمد بوده اند و شورا در این سال ها در خرد و کلان مسائل حوزه  فرهنگ 

و هنر حضور داشته ولی نهایتا اکنون پس از ۳۳ سال منتقد وضع موجود است.

ستادی که شورای عالی شد
قبل از انقلاب، نقدی که به نظام دانشگاهی صورت 
می گرفت، فاصله دانشگاه با نیازهای کشور بود که 
گفته می شد به ازخودبیگانگی منجر شده و ما را دچار 
غربزدگی کرده است. نقدهایی از این جنس به دلیل 
دوتکه شدن کشور که مراکز و قطب های مدرن در یک سو 
و گستره های فقر و عقب ماندگی در سوی دیگر آن وجود 
داشت، به دل می نشست. نیروهای سیاسی متعهد - اعم 
از مذهبی و چپ - معتقد بودند دانشگاه در خدمت 
دسته اول است و در یک نظام آرمانی، نیروهای دانشگاه 
در خدمت محرومان خواهد بود. این ایده  جذاب 
دانشجویان را به یاری گروه های مستضعف تشویق 
می کرد و ناتوانی آنان را به آموزه های دانشگاهی شان 
ربط می داد؛ دانشگاهی که نهادی متعهد نبود و گاه با 
بیان در خدمتِ سرمایه داری بودن آن و گاه با برچسب 
انسان محور و الحادی بودنِ علم جدید، نیازمند تغییر 
رویه دانسته می شد. بر این مبنا، علم و تخصص باید از 

صافی ارزشی تعهد عبور می کرد تا مفید باشد. 
این بحث در دوران پس از انقلاب همچنان مطرح بود 
و گفته شد که لازم است علاوه بر علم، عالم نیز از این 
صافی عبور کند و دانشگاه ها از اساتید و نیروهایی که 
در رژیم پیشین در خدمت دستگاه بوده اند، پاکسازی 
شوند. پس از انقلاب چهره دانشگاه تغییر کرد. 
گروه های دانشجویی که پیش تر بنابر مشی چریکی 
دهه های 4۰ و 5۰ زیر پوست دانشگاه مخفیانه 
شکل گرفته بودند، فرصت فعالیت علنی و بحث های 
جدی سیاسی پیدا کردند و هم در عرصه عمومی در 
قالب احزاب و هم به صورت گروه های دانشجویی به 
فعالیت مشغول بودند. جوش و خروش این فعالیت ها 
با حاشیه هایی نیز همراه بود به طوری که در فروردین 
59، وقتی هاشمی رفسنجانی قصد داست در دانشگاه 
تبریز سخنرانی کند، ایجاد اختلال از سوی نیروهای 
چپ سبب شد که او نتواند صحبت کند. این اتفاق با 
واکنش نیروهای مذهبی در دانشگاه همراه بود و آنها 
خواستار ساماندهی وضع دانشگاه ها شدند. در نتیجه 
این اتفاقات کم کم زمزمه »انقلاب فرهنگی« به گوش 
رسید. در تهران نیز انجمن های اسلامی دو دانشگاه 
علم و صنعت و تربیت معلم از طرح انقلاب فرهنگی 
حمایت کردند. نهایتا این اتفاقات به دخالت شورای 

انقلاب و ابوالحسن بنی صدر انجامید.
شورای انقلاب، به دنبال ملاقات با امام، در بیانیه 29 
فروردین 59 خود مقرر کرد که دانشگاه باید از حالت 
ستاد عملیاتی گروه  های گوناگون خارج شود. در این 
بیانیه سه روز مهلت برای برچیده شدن دفا تر و تشکیلات 
گروه  ها در دانشگاه  ها تعیین و گفته شد که امتحانات 
دانشگاهی باید تا ۱4 خرداد به پایان برسد و از ۱5 
خرداد دانشگاه  ها تعطیل و هرگونه اقدام استخدامی 
و... در آنها متوقف و نظام آموزشی کشور بر اساس 
موازین انقلابی و اسلامی طرح ریزی شود. پس از کش و 
قوس های فراوان، تمامی گروه های سیاسی دفاتر خود را 
در دانشگاه ها تخلیه کردند و نهایتا با سخنرانی بنی صدر 
در یکم اردیبهشت در دانشگاه تهران، دانشگاه ها وارد 
فازی جدید و آماده تعطیلاتی شدند که مشخص نبود تا 

کی ادامه دارد. پس از این و در 23 خرداد آن سال، امام 
در فرمانی محمدجواد باهنر، مهدی ربانی املشی، 
حسن حبیبی، عبدالکریم سروش، شمس آل احمد، 
جلال الدین فارسی و علی شریعتمداری را مامور کردند 
تا در ستاد انقلاب فرهنگی برای گزینش استاد، دانشجو 

و طرح درس دانشگاهی برنامه ای بچینند.
چالش های ستاد انقلاب فرهنگی و وزارت آموزش عالی 
به ارائه طرح شورای عالی فرهنگ از سوی محمدعلی 
نجفی، وزیر وقت آموزش عالی، منجر شد که البته به 
نتیجه نرسید و نهایتا از سوی امام ترکیب شورا تغییر 
کرد و به شورای عالی انقلاب فرهنگی تبدیل شد. 
در این ساختار جدید نخست وزیر، وزرای فرهنگ و 
آموزش عالی و چهار فرد حقیقیِ منتخب امام شامل 
علی شریعتمداری، احمد احمدی، عبدالکریم 
سروش و مصطفی معین و دو دانشجو به انتخاب جهاد 
دانشگاهی عضو  شدند. آنگونه که مصطفی معین بیان 
کرده است، در این دوره مسائل مرتبط با فرهنگ نظیر 
ضوابط نشر کتاب نیز مورد بررسی قرار گرفت. نهایتا در 
سال ۶2 دانشگاه ها مجددا باز شدند. ادامه چالش های 
این نهاد به تغییر ترکیب آن منجر شد و نهایتا امام در آذر 
۶3 شورا را گسترده تر کردند و با عضویت روسای سه قوه، 
وزیر آموزش و پرورش و اشخاص حقیقی شامل مهدوی 
کنی، رضا داوری، نصرالله پورجوادی و محمدرضا 
هاشمی گلپایگانی شورای عالی انقلاب فرهنگی شکل 
گرفت. در اوایل دهه ۷۰، با نگرانی هایی که در خصوص 
تهاجم فرهنگی وجود داشت، وظایف بیشتری در حوزه 
فرهنگ به این شورا محول شد و در سال ۷5 تعداد 

اعضای حقیقی و حقوقی آن افزایش یافت.

شورا و تداخل وظایف قانون گذاری
در سال 9۶، وزیر آموزش و پرورش طرحی را در شورای 
عالی آموزش و پرورش مصوب کرد که وضعیت مدارس 
سمپاد را تغییر می داد و این مدارس دیگر در مقطع 
متوسطه اول )راهنمایی( و کلاس هفتم دانش آموز 
ورودی نمی گرفتند و به این صورت این مقطع منحل 
می شد. اما بحث ها و اعتراض های مخالفان انحلال 
سمپاد به طرح اصلاح اساسنامه این سازمان در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی منجر شد. وزیر در اولین جلسه 
این شورا برای این موضوع حضور نیافت اما نهایتا 
شهریور امسال اساسنامه در جلسه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی اصلاح شد و مدارس دوره راهنمایی سمپاد 
نیز باقی ماند. این مورد تنها اختلاف شورای عالی و 
وزارتخانه های دولت نبوده و از ابتدا جایگاه قانونی آن 

مورد سوال بوده است. 
در سال ۶3، رئیس جمهوری وقت در سوالی از امام در 
خصوص جایگاه قانونی شورای عالی انقلاب فرهنگی 
سوالی مطرح کرد که پاسخ امام این بود: »ضوابط و 
قواعدی را که شورای محترم عالی انقلاب فرهنگی وضع 
می نمایند باید ترتیب آثار داده شود«. وضعیت تاسیس 
شورای مذکور همانند مجمع تشخیص مصلحت نظام 
است که ابتدا بر مبنای فرمان امام شکل گرفت اما ادامه 
کارش با آن متفاوت است. مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در بازنگری قانون اساسی در سال ۶۸ به قانون 

اساسی اضافه و جایگاه قانونی آن مشخص شد اما 
شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنان بنا به حکم 
حکومتی به فعالیتش ادامه می دهد. شورا کارکردش را 
در جلسه 4۰9 خود، طی مصوبه مورخ ۷۶/۸/2۰، به 
عنوان مرجع عالی سیاستگذاری، تعیین خط مشی، 
تصمیم گیری و هماهنگی و هدایت امور فرهنگی، 
آموزشی و پژوهشی کشور در چارچوب سیاست های 
کلی نظام اعلام کرد و مقرر شد تصمیمات و مصوبات 
آن لازم الاجرا و »در حکم قانون« باشد و با استفاده از این 
عبارت هم جایگاه تقنینی مجلس که مرجع انحصاری 
قانونگذاری در کشور بر اساس قانون اساسی است، 

حفظ شود و هم شورا بتواند قانونگذاری کند.

شورا؛ یک بوروکراسی بزرگ
بیشتر اعضای شورای انقلاب فرهنگی حداقل یک 
مسئولیت دیگر نیز دارند و در نتیجه امکان کارشناسی 
محدودی برای موضوعاتی دارند که در جلسات مطرح 
می شوند. همچنین، از آنجا که محدودیت زمانی نیز 
گریبانگیر اعضاست، نهادهای مختلفی زیرمجموعه 
دبیرخانه این شورا شکل گرفته اند که به شورا کمک 
کنند. شورای معین که همان شورای عالی بدون حضور 
روسای قواست، می تواند مصوباتی داشته باشد که در 
صورت عدم وجود اعتراض، به مصوبه شورا بدل خواهد 
شد. کمیسیون های مشورتی، نخبگان، اصلاح الگوی 
مصرف، تعلیم و تربیت، هنر و معماری، علمی و فناوری، 
آینده نگاری علم و فرهنگ، پیوست نگاری فرهنگی 
و سبک زندگی اسلامی - ایرانی از زیرمجموعه های 
شورا هستند که در کنار ستاد راهبری اجرای نقشه 
جامع علمی کشور، شورای فرهنگ عمومی، شورای 
توسعه فرهنگ قرآنی، کمیته فرهنگ و تمدن اسلام 
و ایران، شورای اسلامی شدن دانشگاه ها، کارگروه 
مدیریت کلان دستگاه های فرهنگی، شورای هنر، 
شورای مهندسی فرهنگی، هیات عالی جذب اعضای 
هیات علمی، شورای فرهنگی - اجتماعی زنان و 
خانواده، هیات حمایت از کرسی های نظریه پردازی و 
شورای تحول و ارتقای علوم انسانی به این نهاد کمک 
می کنند تا منویات شورا پیش رود. این سازمان ها علاوه 
بر دو موسسه انتشاراتی سازمان مطالعه و تدوین کتب 
علوم انسانی دانشگاه ها )سمت( و نشر دانشگاهی 
هستند که در زمان تعطیلی دانشگاه ها به ابتکار ستاد 
انقلاب فرهنگی راه اندازی شدند تا هم منابع درسی 
را طراحی، تالیف و ترجمه کنند و هم اساتید در زمان 

تعطیلی دانشگاه به کار مشغول شوند.

شورا و دانشگاه
یکی از اولین کارهایی که از ستاد انقلاب فرهنگی و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی خواسته شده بود، تدوین 

برنامه درسی بود. بنابراین شورا دروس عمومی را برای 
دانشگاه ها طراحی کرد و بارها با تغییر عناوین به اصلاح 
آنها پرداخت. تدریس »دانش خانواده« به صورت آزاد، 
آموزش عمومی مسائل حقوقی و گنجاندن فصلی با 
موضوع تاریخ فرهنگ و تمدن اسلام و ایران در کتب 
درسی مدارس و دانشگاه ها از این ابتکارات بودند. 
مدیریت دانشگاه نیز از دیگر مسائلی بود که شورا به 

آن می پرداخت. 
مصطفی معین، وزیر اسبق علوم و عضو حقیقی اسبق 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، در مصاحبه ای می گوید: 
»به دلیل اهمیت مسئولیت رئیس دانشگاه، تصمیم 
گرفته شد که رئیس پیشنهادی وزیر در شورا مورد بررسی 
و بحث قرار گیرد و در صورت تایید شورا، حکم او توسط 
وزیر صادر شود«. این مساله پس از انتخابات 92 به 
چالشی بین فرجی دانا و شورا تبدیل شد. با بحث های 
زیادی که در خصوص تغییر روسای دانشگاه ها شکل 
می گرفت، مدت زیادی طول می کشید تا رئیس 
دانشگاه تعیین شود؛ امری که نهایتا نیز با تفویض 
اختیارات شورا به کمیته ای منتخب در خرداد 94 تسریع 
شد. انتخاب رئیس دانشگاه یک نمونه از مصادیق 
علاقه شورا به کنترل و تمرکزگرایی است که در تعیین 
برنامه درسی و جذب اساتید هم با هیات هایی متمرکز 
نمود دارد و حتی با تغییر دولت ها نیز مشمول تغییر 

نمی شود. 
هرچند در انقلاب فرهنگی گزینش دانشجو نیز مدنظر 
بود، اما به مرور زمان گزینش های سیاسی - عقیدتی 
در دوره کارشناسی محدود شد و حتی شورا آن را به 
»استعلام صلاحیت داوطلبان کارشناسی ارشد و دکتری 
از وزارت اطلاعات« محدود و قانونی کرد. آیین نامه 
فعالیت تشکل های اسلامی در دانشگاه، بسیج دانشگاه 
و نحوه تشکیل هیات امنای دانشگاه ها و موسسات 

پژوهشی از دیگر مقررات گذاری های شورا هستند.

شورا و دیگر نهادها
شورای عالی انقلاب فرهنگی در همه این سال ها، جز 
دانشگاه، با آموزش و پرورش و حوزه فرهنگ عمومی نیز 
سر و کار داشته است. موافقت با اصل تشکیل »سازمان 
مدارس غیرانتفاعی و مشارکت های مردمی« وابسته 
به وزارت  آموزش و پرورش در اواخر دهه ۶۰ و تصویب 
»سند تحول بنیادین آموزش و پرورش« در سال 9۰ از 
تصمیم گیری های مهم آن برای آموزش و پرورش بوده 
است. در سال ۸۱ نیز تشکیل »کمیته تعیین مصادیق 
پایگاه های اطلاع رسانی رایانه ای غیرمجاز« با مصوبه 
این شورا شکل گرفت. تایید اساسنامه و راه اندازی بنیاد 
سعدی، جامعه  المصطفی العالمیه و فرهنگستان های 
زبان و ادب فارسی، هنر، علوم و علوم پزشکی از دیگر 

اثرگذاری های این نهاد هستند.

نگاهی به عالی ترین مرجع تصمیم گیری فرهنگ کشور

سکانداران پیر



 5

97پرونده آذر   20 سه شنبه    794 شماره 

ناکارآمد در هندسه فرهنگی
این را که تجربه شورای عالی  محمد بناء
انقلاب فرهنگی در حدود 34 سال فعالیت خود 
تجربه ای ناموفق بوده است، می توان با لیستی 
از عناوین و مفاهیم تهی شده از معنا به طور 
مثل  مفاهیمی  داد.  نشان  اجمالی 
اسلامی سازی دانشگاه ها، اسلامی سازی علوم 
انسانی، مهندسی فرهنگی و... که همگی 
حتی اگر کمابیش در آغاز طرح خود 
خاستگاهی روشن داشته اند، امروزه دیگر فاقد 
هرگونه معنایی هستند و بیشتر صورت اسنادی 
بی روح و شعارهایی توخالی دارند. اما چرا 
نهادی با این عرض و طول و با این سرمایه از 
حضور بخشی از نخبگان جامعه ایرانی به چنین 
روزی افتاده است؟ برای پاسخ اولیه به این 
پرسش اساسی می توان به دو دسته عوامل 

ساختاری و محتوایی اشاره کرد.
از میان عوامل ساختاری این ناکارآمدی دو 
مورد از همه مهم تر هستند. اول اینکه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی در هندسه سیاسی - 
فرهنگی جایگاه مشخص و معینی ندارد. نه در 
قانون اساسی و نه در عرف نانوشته حکمرانی 
ایران محدوده و سطح شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مشخص نیست و برای کارآمدی این 
نهاد باید نسبت آن با مجلس شورای اسلامی و 
چندین وزارتخانه مرتبط مثل علوم، بهداشت 
و ارشاد و نهادهای دیگری مثل معاونت علمی 
نهاد ریاست جمهوری مشخص شود. باید 
مشخص شود شورای عالی انقلاب فرهنگی 
متکفل چه مسائلی با چه سطحی از ورود است؟ 
دومین عامل ساختاری ناکارآمدی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مربوط به ساختار داخلی آن و 
عدم ارتباط بین دبیرخانه و اعضای شوراست. 
به عکس تصور اولیه که تصمیمات شورا برآمده 
از اعضای آن است، در واقعیت - غیر از بعضی 
تصمیمات خاص که نوعا رنگ و بوی سیاسی 
می گیرند - عملا اعضای شورا با دبیرخانه که 
تصمیمات شورا را طراحی می کند، نسبت 
جدی ندارند و حداکثر در جلسات هفتگی و 
ماهانه - اگر شرکت کنند - به بیان چند نکته 
غالبا صوری در خروجی های شورا بسنده 

می کنند.
مستقل از عوامل ساختاری ناکارآمدی 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، این شورا به 
جهت محتوایی هم مشکلات عدیده ای دارد. 
مهم ترین وجه این مشکلات این است که شورا 
در ترکیب فعلی آن نه حامل نظریه فرهنگی 
مشخصی است و نه در زمینه حکمرانی ایده 
معینی دارد. شورا نه مجموعه ای دموکراتیک 
است که افکار گوناگون در آن به تضارب 
ایده ها بپردازند و نه از طرف دیگر مجموعه ای 
است که منعکس کننده نظریه و نگاه معینی 
به سیاست و فرهنگ باشد. به عنوان مثال، 
در زمینه مساله ای مثل اسلامی سازی علوم 
انسانی که یکی از عرصه های مهم فعالیت شورا 
در ۱۰ سال اخیر بوده است، تقریبا هیچ نگاه 
مشخصی در این شورا وجود ندارد و وقتی به 
نظرات تک تک اعضای صاحب نظر آن در این 
حوزه مراجعه می کنیم، مجموعه پراکنده ای از 
نظرات را مشاهده می کنیم که بعضا ناسازگار 
هستند. نتیجه این وضعیت در ساختار شورا در 
زمینه علوم انسانی، اسنادی از هم گسیخته 
و بی محتوا و شکل گیری ستادهای ناکارآمد 
در زمینه تحول علوم انسانی است که در آنها 
فقط شعارهای بی محتوا با صدای بلند تکرار 
می شوند و به اقدامات صوری نوعا سلبی 

اکتفا می شود.

در این بخش به مرور اعضای شورای عالی انقلاب 
فرهنگی می پردازیم. خوب است بدانید میانگین 
سن اعضای این شورا بیش از ۶۰ سال است. 22 نفر 
از اعضا به واسطه جایگاه حقوقی شان در این شورا 
حضور دارند و 2۰ نفر هم شخصیت های حقیقی 
عضو هستند. از این جمع 3 نفر در رشته های علوم 
پایه تحصیل کرده اند و ۸ نفر رشته های مهندسی 
آخرین مدرک تحصیلی آنان است. همچنین، ۱3 نفر 
تحصیلات حوزوی دارند و 4 نفر پزشک هستند. از 
۱3 نفر تحصیلکرده حوزه علوم انسانی 4 نفر فلسفه،  
2 نفر حقوق، 2 نفر جامعه شناسی، 4 نفر مدیریت 
و یک نفر علوم سیاسی خوانده اند. نکته  جالب آن 
است که اگر اعداد بالا را جمع کنید، یک نفر کم 
می آورید. محاسبات غلط نیست، فقط محمدرضا 
عارف جزو شخصیت های حقیقی است که امسال 
به واسطه ریاست کمیسیون آموزش در این جایگاه 
حقیقی نیز حضور دارد و دلیل این تفاوت نیز همین 
است. بین اعضا کسی نیست که تحصیلات آکادمیک 

مرتبط با هنر و یا ادبیات داشته باشد. حضور پررنگ 
فلسفه خوان ها در شورا نشانگر ذوق و اندیشه  نظام 
سیاسی ای است که در این سال ها پایگاه تئوریک 
خود را بر مبنای فلسفی نیز بنا نهاده تا آنجا که 
حتی در چهار دوره اخیر مجلس شورای اسلامی 
نیز روسای فلسفه خوان حضور داشته اند. حضور دو 
اندیشمند مطرح این سال های کشور در حوزه علم 
و فلسفه دینی، یعنی دکتر داوری و دکتر گلشنی نیز 
نشان می دهد که هنوز شورا پاسخی قطعی برای این 
سوال که نسبت علم با دین چیست، ندارد. همچنین 
در حالی که محمدتقی مصباح یزدی خود عضو شورا 
نیست،  شاگردانش در آن حضور دارند. البته این در 
حالی است که عضو پیشین ستاد انقلاب فرهنگی،  
عبدالکریم سروش و شاگردانش در آن حضور ندارند.

جوان ترین عضو شورا محمد قمی است که با سمت 
ریاست سازمان تبلیغات در آن حضور دارد و پیرترین 
فرد هم احمد جنتی است که عضو افتخاری شورا 
محسوب می شود. رهبری در انتصاب پیشین خود 

در سال 9۰ احمد جنتی و حسن حبیبی را به عنوان 
اعضای افتخاری شورا منصوب کردند. پس از جنتی، 
رضا داوری و مهدی گلشنی، با ۸5 و ۸۰ سال، 

مسن ترین اعضای شورا هستند.
آیا این ترکیب برای تصمیم گیری در تمام حوزه های 
فرهنگ مناسب هستند؟ وقتی به تحصیلات 
اعضا نگاه می کنیم، حوزه های زیادی را می بینیم 
که هیچ یک از افراد در آن موضوعات تحصیلات 
آکادمیک ندارند. به طور مثال، هنرمندان که کارشان 
درهم تنیده با فرهنگ است، هیچ نماینده ای در این 
شورا ندارند. نه از سینما کسی هست، نه از موسیقی 
و نقاشی و... حوزه های تخصصی دیگری چون رسانه، 
علوم ارتباطات، روابط بین الملل، مردم شناسی و 
ایران شناسی، ادبیات، روان شناسی کودک و نوجوان 
و بسیاری حوزه های دیگر نیز در این شورا بدون 
نماینده اند. البته برخی افراد حقوقی به واسطه 
سمتشان به حوزه های نام برده مرتبط می شوند ولی 

کافی به نظر نمی رسد.

در انتظار یک پوست اندازی اساسی
مجید اسدپور شورای عالی انقلاب فرهنگی 

بالاترین نهاد تصمیم گیرنده و سیاستگذار کشور در 
عرصه عمومی، علم و دانشگاه، فرهنگ و هنر و تعلیم 
و تربیت محسوب می شود که در ۱9 آذر ۶3 به دستور 
امام خمینی)ره( تشکیل شد. قبل از آن، ستاد انقلاب 
فرهنگی در سال 59 شکل گرفته بود تا فرایند اصلاح 
و بازگشایی دانشگاه ها را مطابق با اهداف انقلاب 
اسلامی به عنوان اولین و مهم ترین اولویتش انجام 
دهد. در بازنگری قانون اساسی در اواخر دهه ۶۰ مقرر 
شده بود که این شورا، همانند شورای عالی امنیت 
ملی، در قانون اساسی گنجانده شود اما کمبود زمان 
ناشی از بیماری و وخامت حال امام موجب شد این 
اتفاق نیفتد. در حال حاضر سه شورای »عالی« در 
کشور داریم که سومینِ آنها، یعنی شورای عالی فضای 

مجازی، در سال های اخیر شکل گرفته است.
شورای عالی انقلاب فرهنگی حدود 4۰ عضو حقیقی 
و حقوقی دارد که ریاست آن با رئیس جمهوری است 
و دبیر آن از میان اعضا انتخاب می شود تا بعد از 
تایید رهبری و با حکم رئیس شورا منصوب شود. 
جلسات شورا هر دو هفته یک بار سه شنبه ها در 
دفتر رئیس جمهوری برگزار می شود و بیشتر از ۱۰ 
سال است که دکتر مخبر دزفولی مسئولیت دبیری 

جلسات و ریاست دبیرخانه آن را بر عهده دارد. 
روسای سه قوه و مسئولان نهادهای مرتبط همچون 
وزرای علوم، بهداشت، آموزش و پرورش و ورزش و 
جوانان، روسای کمیسیون های آموزش، فرهنگ و 
بهداشت مجلس و نیز روسای سازمان های فرهنگ و 
ارتباطات و تبلیغات اسلامی از جمله اعضای حقوقی 
آن هستند. از اعضای حقیقی نیز می توان به افراد 
مطرحی چون آقایان ولایتی، حداد عادل، ضرغامی 
و رحیم پور ازغدی اشاره کرد. از دانشگاه شریف هم 
دکتر عارف )دانشکده مهندسی برق( و دکتر گلشنی 
)دانشکده فیزیک و گروه فلسفه علم( سال هاست در 
این شورا عضویت دارند. اعضا توسط رهبر انقلاب 

تعیین می شوند. 
دبیرخانه شورای انقلاب فرهنگی - متشکل از 
صاحب نظران و کارشناسان دانشگاهی و حوزوی - 
وظیفه رصد و پیگیری مصوبات و پشتیبانی علمی 
و کارشناسی از تصمیمات این شورا را بر عهده 
دارد. این دبیرخانه از سه نوع ساختارِ شوراهای 
تخصصی )همچون شورای فرهنگی - اجتماعی، 
زنان و خانواده، شورای اسلامی شدن دانشگاه ها، و 
هیات عالی جذب(، کمیسیون های علمی )همانند 
کمیسیون علم و فناوری و کمیسیون هنر و معماری( 

و کارگروه های ویژه شکل گرفته است.
تایید روسای دانشگاه ها، تصویب و ابلاغ سیاست های 
فرهنگی و علمی همانند آیین نامه ارتقای اعضای 
هیات علمی، تاسیس سازمان ها و بنیادهایی چون 
بنیاد ملی نخبگان، تدوین و تصویب اسناد ملی 
همانند نقشه مهندسی فرهنگی و نقشه جامع 
علمی و مخالفت با سند آموزش 2۰3۰ از مهم ترین 

فعالیت های این شورا در سال های اخیر بوده است.
از نظر تحول اداری و انعطاف پذیری، سازمان ها باید 
کارایی خود را با ماموریت و هدفشان ارزیابی کنند. 
شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز با وجود افزایش 
کمی و کیفی عملکردش در سال های اخیر نیازمند 
تحول ساختاری، ساز و کاری و نیروی انسانی در 
34 سالگی خود است. دبیرخانه این شورا با توجه به 
انتظارات مردمی و لزوم اثرگذاری، حجیم و غیرچالاک 
است. برخی اعضای شورا نیز توان یا وقت و یا انگیزه 
کافی برای ادامه فعالیت ندارند و صرفا هر دو هفته 
یک بار در جلسه حاضر می شوند. در نتیجه، از 
ابتدای سال 9۶ تغییرات اصلاحی در دبیرخانه آن 
آغاز شده است و شنیده ها از تغییر در اعضای شورا 
و جوان گرایی حکایت دارد که تا صدور احکام باید 

منتظر ماند.

نگاهی به ترکیب شورا

یادداشت

 ترکیب اعضای شورا 
بر اساس زمینه تحصیلات

   انسانی
   حوزوی

   فنی و مهندسی
   پزشکی

   علوم پایه

٪۳2

٪۳2

٪10

٪7

٪19
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در تب و تاب بازگشت دوباره  کارت سوخت

فرش قرمز کارت سوخت
کارت سوخت و سهمیه بندی بنزین  اقتصاد

مساله ای است که این روزها از مائده صلاحیان
گوشه و کنار اخباری از بازگشتش به گوش می رسد. 
اما این طرح، مثل اولین باری که اجرا شد، برای ما 
عجیب و پیچیده نیست، فقط چند سالی است که اجرا 
نشده؛ مساله ای که با توجه به شرایط امروز اقتصاد 
منتظر بازگشت آن هستیم. ناگفته نماند که حذف آن 
از اول هم اشتباه بزرگی بود که تاوانش را مثل همیشه 
مردم دادند. در مطلب پیش رو به بررسی طرح کارت 
سوخت و سهمیه بندی بنزین و مزایای آن می پردازیم. 

پیدایش کارت سوخت
در سال ۱3۸۰ مصرف روزانه بنزین ۷3/۶ میلیون 
لیتر و واردات روزانه  آن به 2۷/5 میلیون لیتر یعنی 
3۷ درصد تقاضا رسیده بود که پس از اجرای طرح 
سهمیه بندی بنزین در سال ۱3۸۶ به ۱9 میلیون لیتر 
کاهش یافت. اگر طرح کارت هوشمند سوخت اجرا 
نمی شد و مصرف با همان رویه قبل پیش می رفت، 
مصرف به ۱5۸/۸ میلیون لیتر در روز می رسید در 
حالی  که مصرف روزانه بنزین در سال ۱394، ۷۰/5 

میلیون لیتر و واردات آن ۱۰ میلیون لیتر بود.
کاهش شدید واردات بنزین با اجرای طرح کارت 
هوشمند سوخت باعث شد که تهدید به تحریم بنزین 

نیز دیگر معنا و مفهومی نداشته باشد.

مزایای کارت سوخت
بهترین مزایای اجرای این طرح کنترل مصرف و 
کاهش واردات بنزین، کاهش آلودگی هوا، کاهش 
ترافیک، جلوگیری از قاچاق سوخت و مدیریت عرضه 
سوخت هستند. به گفته مرکز پژوهش های مجلس، 
این طرح سالانه ۱۰ میلیارد دلار منفعت اقتصادی با 

خود به همراه داشته است.

از سوی دیگر، با اجرای این طرح، می توان تعرفه ها 
و مالیات های تنبیهی و تشویقی را متناسب با میزان 
مصرف سوخت و آلایندگی خودروها برای خودروهای 

کم  مصرف و پرمصرف لحاظ کرد.

حذف سهمیه بندی
در دولت آقای روحانی و بدون هیچ دلیل مشخصی 
در سال ۱394 بنزین تک نرخی و لیتری هزار تومان 
اعلام و عملا سهمیه بندی بنزین حذف شد. دولت با 
ثابت نگه داشتن قیمت بنزین، با وجود افزایش تورم ، 
در واقع بنزین را هر سال ارزان و ارزان تر کرد و با این 
 کار خسارات بسیار زیاد و جبران ناپذیری اعم از قاچاق 
سوخت، آلودگی هوا و بر باد رفتن سرمایه ملی )به  

وسیله واردات روزافزون بنزین( به مردم تحمیل شد.
در حال حاضر دولت سالانه 2۰۰ هزار میلیارد تومان 
یارانه به بنزین اختصاص می دهد که اگر قرار بود 
این پول را میان مردم تقسیم کند، به ۷۶ میلیون نفر 
ماهی 45 هزار و 5۰۰ تومان یارانه نقدی می رسید. 
این در حالی است که اکنون بیشتر این مبلغ به جیب 
سود جویان قاچاقچی سوخت و مصرف کنندگان 

پرمصرف که قشر پردرآمد جامعه هستند، می رود.

قاچاق سوخت
رشد سه برابری نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی 
باعث افزایش شکاف عمیق بین نرخ سوخت ایران و 
کشورهای همسایه شده و این مساله ریسک قاچاق 
بنزین را برای قاچاقچیان به شدت کاهش و قاچاق 

سوخت را افزایش داده است.
با توجه به اینکه حداکثر مصرف واقعی بنزین در 
کشور روزانه 9۰ میلیون لیتر است، تازه ترین آمارها 
از عرضه ۱2۰ میلیون لیتر بنزین در کشور حکایت 
دارد. این مساله رقم بالای قاچاق بنزین را در کشور 

نشان می دهد؛ رقمی که بین 2۰ تا 4۰ میلیون لیتر 
تخمین زده می شود. 

افق های پیش رو
با توجه به را ه اندازی طرح های جدید پالایشی و تولید 
بنزین  و در صورت وارد شدن همه فازهای پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس به مدار تولید، با گذشت ۱۰5 
سال از واردات بنزین، می توانیم خودکفا و حتی به 
صادر کننده این محصول تبدیل شویم. اما همه اینها 
تا زمانی است که مصرف بنزین مدیریت شود. در 
صورت عدم مدیریت صحیح، هر چقدر هم پالایشگاه 
بسازیم، در تامین بنزین مورد نیاز کشور با مشکل 
مواجه خواهیم بود. بنابراین در شرایط کنونی بهترین 
راهکار استفاده از زیرساخت کارت هوشمند سوخت 

و احیای طرح سهمیه بندی بنزین است.
مجلس شورای اسلامی و دولت موافقت خود را برای 
استفاده مجدد از کارت سوخت در ماه های اخیر اعلام 
کرده اند و موضوع بازگشت کارت سوخت در دولت 
نهایی شده اما هنوز زمانی برای اجباری شدن استفاده 

از این کارت مشخص نشده است.

اقتصاد و کسب و کاراستارت آپ 97 آذر   20 سه شنبه    794 شماره 

از صفر تا ثروت

جوان ولی سرآمد در زیست فناوری
حوزه زیست فناوری در ایران وارد برهه  
حساسی شده است و شرکت های گوناگونی 
نیز زمینه کاری خود را پیرامون آن تعریف 
کرده اند. البته با توجه به گستردگی این 
حوزه و کاربردهای آن، خلأهای زیادی هنوز 
وجود دارد و شرکت های نوپایی که وارد حوزه 
زیست فناوری شوند، می توانند سهمی از 

بازار را به خود اختصاص دهند. 
شرکت »مهندسی  زیست سرآمد برنا« 
با جمع شدن چند نفر از دانشجویان 
دانشگاه های شریف، تهران و علم و صنعت 

در بهار سال ۱39۶ با هدف تولید تجهیزات 
و دستگاه های زیست فناوری و پزشکی 
شکل گرفت. اعضای این شرکت با توجه 
به نوپا بودن شرکت و تجربه خود، تصمیم 
گرفتند مدل کاری شرکت را طراحی و تولید 
دستگاه های پرکاربرد با فناوری غیرپیچیده 
تعریف کنند که در بازار ایران نیز مشتریان 
زیادی دارد. آنها تاکنون ۸ دستگاه با این 
مشخصات تولید و تاییدیه های مورد نیاز را 
نیز از مراجع مربوط دریافت کرده اند. اما از 
طرف دیگر، با هدف توسعه دستگاه های با 

تکنولوژی پیشرفته، طراحی و توسعه دستگاه 
»ترمال سایکلر« در دستور کار این شرکت 
قرار گرفت که با همکاری صندوق حمایت 
از سرمایه گذاری زیست فناوری محقق شد. 
این دستگاه برای تکثیر DNA کاربرد دارد و 

در حال حاضر از خارج وارد ایران می شود.
این شرکت تاکنون محصولاتش را برای ابعاد 
آزمایشگاهی و تحقیقاتی طراحی کرده و 
ساخته ولی هم اکنون در حال مذاکره با 
یک شرکت داخلی برای ساخت دستگاه 
»فریز درایر« برای محصولات پروبیوتیک 

است. مهندسی  زیست سرآمد برنا تاکنون 
دستگاه های تولیدی خود را در سطح تهران 
به فروش رسانده و در نمایشگاه هایی نظیر 
»ساخت داخل« فعال بوده است و هم اکنون 
نیز این شرکت در نمایشگاه ساخت داخل 
9۷ غرفه دارد. این شرکت فعالیت خود را 
با حمایت موسسه »زیست بنیان« آغاز کرد 
و ابتدا در باشگاه نوآوری شریف مستقر 
شد و در حال حاضر با ترکیبی 9 نفره از 
دانشجویان رشته های مهندسی برق و 
مکانیک دانشگاه های شریف، تهران و علم 

و صنعت در ساختمانی در خیابان حبیب ا... 
فعال است. همچنین دو نفر از دانشجویان 
دکتری زیست فناوری در نقش مشاور با 

اعضای تیم آن همکاری می کنند.

سودای کسب ثروت از رمز ارزها
در مطلب قبل درباره برخی روش های سرمایه گذاری در زمینه ارزهای دیجیتال مانند 
»ماینینگ« و خرید از دلالان در بازار سیاه و فروش آن به صورت خرد به مشتریان 
موجود صحبت کردیم. اما مهم ترین روش کسب درآمد از ارزهای دیجیتال که باعث 
ورود افراد زیادی به این حوزه شده است، اصطلاحا »ترید« نام دارد که به  معنای تبادل 
ارزها با یکدیگر و شبیه بازار بورس است. ترید در بستر سایت های اکسچنج در سراسر 
جهان انجام می شود. در این اکسچنج ها هر فرد پس از ورود، ثبت نام و احراز هویت 
می تواند سرمایه خود را به شکل یکی از ارزهای متداول رسمی یا دیجیتال به ودیعه 
بگذارد و هر زمان که تمایل داشت، برای تبادل آن با سایر ارزها اقدام کند. برخی از 

این اکسچنج ها اصطلاحا »فیات بیس« هستند که قوانین ضدپولشویی)AML( را 
به صورت سختگیرانه رعایت می کنند. »فیات« به ارز رسمی کشورها اطلاق می شود. 
در اکسچنج های فیات بیس، انتقال پول از طریق حواله بانکی صورت می گیرد 
و به همین دلیل برای کاربران ایرانی استفاده از آنها امکان پذیر نیست. از جمله 
اکسچنج های معروف در جهان می توان به بیترکس )آمریکا(، بایننس )چین( و بیت 
فاینکس )ژاپن( اشاره کرد. در ایران نیز اکسچنج های رمزینکس و نوبیتکس به تازگی 
فعالیت خود را آغاز کرده اند. این اکسچنج ها برای کاربران ایرانی که می خواهند با 

سرمایه ریالی وارد این بازار شوند، بسیار مفید هستند.

تقسیم کیک ۲
علیرضا محمودزاده در مطلب قبلی از تسهیم 
سهام بین هم بنیانگذاران با یکدیگر و 
هم بنیانگذاران با سرمایه گذار صحبت شد. در 
این مطلب می خواهیم نگاه دقیق تری به این 
فرایند بیندازیم. در ابتدا که ایده استارت آپی در 
ذهن چند نفر ایجاد شده، ارزش ایده تقریبا صفر 
است و معمولا سرمایه گذاران رغبتی برای ورود 
به آن ندارند زیرا آینده بسیار مبهمی در انتظار 
ایده است. در این شرایط تیم تصمیم  می گیرد 
که با هزینه شخصی ایده خود را پیش ببرد. تیم 
در این مرحله به تحقیقات بازار، تکمیل مدل 
درآمدی و امکان سنجی ایده خود می پردازد و 
باید سعی کند کمینه محصول پذیرفته شدنی 
)minimum viable product( ایده خود را 
بسازد. فعالیت تیم در این دوره از چند منظر 
اهمیت دارد. اول اینکه تیم در حال شکل گیری 
است و محور اصلی فرهنگ آن در این دوره 
ساخته می شود. رفتار هم بنیانگذاران می تواند 
باعث به وجود آمدن یک فرهنگ مناسب در تیم 
شود. بنابراین هم بنیانگذاران خود را با دقت 
انتخاب کنید. بهتر است قبل از همکاری با یک 
نفر از خود بپرسید که آیا حاضرید با هزار نفر مانند 
این شخص همکاری داشته باشید؟ دوم آشنایی 
تیم با حقیقت ایده است. ایده بد توسط یک تیم 
خوب نیز به موفقیت نمی رسد. بنابراین بهتر 
است تیم قبل از اینکه به ساخت محصول 
متناسب با بازار بپردازد، از ایده خود مطمئن 
شود، گرچه در پیمودن مسیر نیز امکان تغییرات 
ایده با توجه به شرایط و بازار دور از ذهن نخواهد 
بود. زمانی  که تیم کمینه محصول پذیرفته شدنی 
خود را ساخته و امکان سنجی لازم را انجام داده 
است، می تواند استارت آپ خود را به 
شتاب دهنده ها، سرمایه گذاران فرشته ای و دیگر 
سرمایه گذاران مرحله pre-seed یا seed ارائه 
دهد. در این مرحله باز هم ارزش تیم بسیار پایین 
است و معمولا در ایران عددی بین 25 تا 5۰ 
میلیون تومان را در ازای واگذاری ۸ تا 25 درصد 
سهام جذب می کند تا در یک بازه زمانی )بنا به 
نوع استارت آپ از ۶ تا ۱2 ماه متغیر است( 
تناسب محصول و بازار )product market fit( را 
انجام دهد. در این مرحله تیم خود را با 
متناسب سازی محصول، آماده رشد می کند. 
معمولا پس از پایان این مرحله ارزش تیم ها به 
بیش از ۸۰۰ میلیون تومان خواهد رسید. در این 
مرحله و مراحل بعدی جذب سرمایه بسیار مهم 
است برای اینکه استارت آپ اولا در مسیر خود 
متمرکز باقی بماند، ثانیا بتواند در مواقع لزوم 
تغییرات مناسب را ایجاد کند و ثالثا سرمایه گذار 

مناسب خود را انتخاب کند.
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بازیافت؛ حلقه مفقوده تفکیک پسماند

لطفا تفکیک کنید

می گویند مرغداری زیرک و فرصت طلب پس از دیدن  محمدجواد هاشمی

افزایش قیمت تخم مرغ در هفته های اخیر به میان مرغان رفته و با زدن 
گردن یکی از مرغان کم کار، به سایر مرغان هشدار می دهد که اگر از فردا 
کمتر از سه تخم بگذارید، به سرنوشت مرغ کم کار نگون بخت دچار خواهید 
شد. روز بعد مرغدار به مرغداری می رود و می بیند که تهدیدش کارساز بوده 
و همه مرغان سه تخم گذاشته اند به جز یکی از آنها. مرغدار خشمگین 
می شود و مرغ تک تخم را برای گردن  زدن از میان جمعیت خارج می کند و 
با یادآوری این نکته که مرغی که کم کار می کند باید بمیرد، دست به چاقو 
می شود. مرغ پریشان به التماس افتاده و گریه کنان فریاد می زند که 
»قربانت گردم؛ گردن من را نزنید. من یک خروسم و بیش از این در توانم 

نبود«!
داستان باروری ابرها در کشور ما هم مثل اجبار یک خروس به تخم گذاری 
است، ابر بدون رطوبت بارور نمی شود! انسان عاقل به جای هزینه کردن 

برای تخم گذاری خروس، نیاز خود را به تخم مرغ کم می کند. 
باروری ابرها سال های سال موضوع بحث محافل علمی بوده و آثار آن 
به طور قطعی اثبات نشده است. بارورسازی ابرها به فرایند اضافه کردن 
مواد شیمیایی به ابر برای افزایش بارش گفته می شود. در این فرایند 
ذرات کوچکی در ابرها پخش می شود تا به بارش برف یا باران کمک کند. 
دانشمندان از دهه  ۱94۰ مطالعه روی این فرایند را آغاز کرده اند. در این 
دهه، جوی برنارد ونگوت به این نتیجه رسید که ذرات یدید نقره می توانند 
ابرهای حاصل از بخار آب را تا دمای پایین سرد و در فضای آزمایشگاه به 
برف تبدیل کنند. به این روش »بارورسازی یخزاد« یا Glaciogenic گفته 
می شود. با وجود سال ها تلاش برای بارورسازی ابرها، انجام این روش 
خارج از محیط کوچک آزمایشگاه دشوار است. یک دلیل عمده  برای 
چنین مشکلی به این موضوع برمی گردد که واسطه های اندازه گیری در 
سال های گذشته قادر به اندازه گیری بی درنگ ابعاد قطره  آب موجود در 

ابرها نبوده اند. دانشمندان بدون دانستن عملکرد ابرها پس از بارورسازی 
نمی توانند از نتیجه بخش بودن یدید نقره مطمئن شوند. یک دلیل دیگر 
برای مساله  یادشده نیز ماهیت بی نظم آب وهواست که انجام آزمایش های 
کنترل شده  و طبیعی را تقریبا غیرممکن می سازد. با انجام یک بار 
بارورسازی، دیگر نمی توان آن را در جو مشابه برای بار دوم تکرار کرد زیرا 

شرایط جوی تکرار نمی شود.
حال آنچه می دانیم، به ما می گوید که حتی اگر باران زایی با این روش ممکن 
باشد، حجم باران تولیدشده بسیار محدود است و اگر این روش کارساز و 
گره گشا بود، مشتری اصلی آن کشورهای پیشرفته بودند، نه کشورهای 

در حال توسعه. 
بهتر است به جای التماس به ابر بی بار و اتکا به راه حل های هیجانی و 
کوتاه مدت، بر کاهش مصرف و نیاز آبی کشور تمرکز کنیم. مهم نیست 

چقدر پولدار و پرزور باشیم، خروس هیچ گاه برایمان سه تخم نمی گذارد!

تخم خروس و باروری ابرها

این هفته در غرفه شریف  آشغال ۱۱ هزار و 432 گرم کاغذ فرم و 
ضایعات دریافت شد. از این میزان، ۱9۱4 گرم را خانم خیرمند از 
لوازم  تحریر طبقه سه سلف )مجتمع خدمات رفاهی( که تازه از این 
هفته به ما پیوسته است، با سهم تقریبا ۱۷ درصدی، به شریف  آشغال 

تحویل داد و رتبه اول این هفته را کسب کرد.
این هفته کار جدیدی از سوی بچه های شریف  آشغال شروع شده 
است: به ازای تحویل دادن بیشتر از یک کیلو کاغذ از سوی افراد، 
به اندازه ۱۰ درصد کاغذ دریافتی، کاغذ یکرو سفید به آنها تحویل 
داده می شود. پس با نزدیک شدن به آخر ترم و فصل امتحانات و 
با توجه به نیاز مبرم شما به کاغذ های چرکنویس، کاغذ های کاملا 
استفاده شده خود را برای شریف  آشغال بیاورید و کاغذ یکرو سفید 
دریافت کنید. امیدواریم مزد این کار خود را با موفقیت در امتحانات 

نفسگیر پایان ترم دریافت کنید.

فرد 
 صعود امتیازگروهتحویل دهنده

در جدول

لوازم تحریر طبقه خیرمند
+۱9۱4سه سلف

حمیدرضا 
+۱5۷5/42محورفتحی

محمدصالح 
+۱54۷/۰4روزنامهانصاری

+۱۰23روزنامههاتف محقق
محمد 
+۸4۷دانشکده برقشهبازی

شریف آشغال

بازیافت یکی از بهترین راه هایی  محیط زیست
است که با آن می توانید بر دنیایی میلاد بنی طالبی

که محل زندگی تان است، تاثیر بگذارید. بازیافت هم 
برای محیط  زیست و هم برای ما مهم است. ما باید به 
همان سرعتی که زباله ها را در طول زمان تولید 
می کنیم، نسبت به زباله های تولیدی واکنش نشان 

دهیم. 
بازیافت نه تنها زمین های زیادی را از تبدیل  شدن به 
اماکن دفن زباله محافظت می کند، بلکه از تولید و 
انتشار گازهای گلخانه ای نیز ممانعت به  عمل  می آورد. 
وقتی زباله ها را بازیافت می کنیم، آب و انرژی کمتری 
برای تبدیل مواد خام به محصولات پایانی مصرف 
می شود. بازیافت برای ما و سیاره خاکی مان مفید است 
و پول نقد ما را ذخیره می  کند. در واقع، اگر هزینه  مواد 
زائد جامد بر اساس میزان زباله دور ریخته شده توسط 
شما به  طور ماهانه از شما اخذ شود، قادر خواهید 

بود با مبادرت به بازیافت از هزینه های خود بکاهید.

چرا بازیافت می کنیم؟
Ó	 حفظ منابع طبیعی با استفاده مجدد از پسماند ها

برای تولید وسایل و کالاهای جدید به جای 
استفاده همیشگی از منابع طبیعی

Ó	 افزایش بهره وری و کاهش نیاز به فضای دفن
پسماند که می تواند برای موارد دیگر همچون 

کشاورزی، اسکان و... مورد استفاده قرار گیرد
Ó	 کمک به کاهش عوامل گرمایش جهان )گازهای

منتشرشده از فضاهای دفن پسماند(
Ó	 ذخیره انرژی: تولید برخی محصولات از مواد

بازیافت شده نیازمند انرژی بسیار کمتری نسبت 
به تولید همان محصولات از مواد خام است.

Ó	کاهش آلودگی ناشی از دفع مواد
Ó	 ایجاد مشاغل: نیاز به نیروی انسانی در چرخه بازیافت

موجب ایجاد فرصت های شغلی بیشتری می شود.

چگونه می توان به فرایند بازیافت کمک کرد؟
۱( در خانه مواد قابل بازیافت را از موادی که قابل 
بازیافت نیستند، جدا کنید. مزایای جدا کردن مواد 

قابل بازیافت در خانه عبارتند از:
Ó	 مواد قابل بازیافت از مواد غیرقابل بازیافت تفکیک

و درنتیجه به قیمت بیشتری فروخته و همچنین 
توسط دستگاه بازیافت فرآوری می شوند و به 

فضای دفن پسماند برده نمی شوند.
Ó	 جمع آوری پسماند آسان تر و کارآمد تر می شود

چراکه مواد قابل بازیافت مستقیما به محل بازیافت 
و مواد غیرقابل بازیافت به محل دفن پسماند انتقال 

داده می شوند.
2( از محصولات تولیدشده از مواد بازیافتی خرید 
کنید. این کار موجب پایداری اقتصادی بیشتر بخش 

بازیافت می شود.

چگونه باید زباله های خود را تفکیک کنید؟
Ó	 تمام پسماندهایی را که در تصویر عنوان شده

است، در سطلی با نام »قابل بازیافت« و سایر 
پسماندها را در سطل های مرتبط قرار دهید.

Ó	 برای تحویل پسماند های قابل بازیافت به مراکز
بازیافت تلاش کنید.

کدام پسماندها برای بازیافت مورد استفاده قرار 
می گیرند؟

کاغذ )مقوا، روزنامه و مجله(، شیشه )ظرف و بطری(، 
پلاستیک )کیسه، ظرف و بطری(، فلز )بطری(، 
Tetra packs )پاکت هایی که لایه فلزی در آنها به کار 
رفته است مانند پاکت شیر و آبمیوه( و پلی استایرن/ 

استرایروفوم ها

نکات قابل توجه برای تفکیک زباله ها
Ó	.تمامی درب ها را جدا کنید
Ó	.تمامی محتوای ظروف را خالی کنید

Ó	 پاکت ها و جعبه های پلاستیکی و کاغذی را پهن
کنید.
Ó	.مطمئن شوید که بطری ها شکسته نیستند



صفحه آخر

044****09۳7: این قصه ناقص سر تکمیل ندارد.
  خُــب الان می خوای این قصه ناقصی که 

فرستادی رو تکمیل کنی یا چی؟
954****0919: سلام. می خواستم از دانشگاه 
بابت جشن باشکوه و توجه بی حد و اندازه اش 
من باب روز دانشجو تشکر کنم! ممنون می شم به 

گوششون برسونید!
  بابا صنفی می خواست به گوششون 

برسه دیگه. خودشون نیومدن.
597****0919: تو سرمقاله شماره پیش از 
فعالین دانشجویی زمان انقلاب کلی تعریف کرده 
بودید و گفتید فعالین دانشجویی الان دنبال وصل 
شدن به قدرتند. همون قدیمی هاش هم اگه الان 
زنده باشن یا پشیمونند یا دودستی چسبیدن به 

مقامشون...
  حالا تو بیا و فعال دانشجویی این زمان 

باش و اینجوری نباش! بیا و طرحی نو درانداز.
6۳۳****090۳: سلام. در متن شریف افزار ۷93 
یك اشکالی هست! برای مسیر رفت و آمد فقط یك 

JARVIS بعد در نظر گرفته شده! از طرف
  مشکل اون نوتِیشن شریفی شماست 
که فکر می کنی x یک تابع با یک خروجیه! X از 
نظر نویسنده تابع مکانه و خروجیش به صورت یک 

سه تایی طول و عرض و ارتفاع خواهد بود.

اس ام اس

عکس و مکث
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بنری که مشاهده می کنید، 
بیش از یک سال از تاریخ 

برگزاری برنامه آن گذشته بود 
تا اینکه بالاخره با پایه اش، با هم 

پایین آمدند!

بیدارگاه
پس از مصوبه  جسورانه  قوه 
قضائیه مبنی بر »تغییر 
کاربری زندان های سیاسی 
به خوابگاه دانشجویی«، 
و  ند  معا ی  نه ها رسا
 »FATF« و »ADSL« معلوم الحالی چون
که تحت الحمایه مالی دول غربی هستند، 
کوشیدند با شانتاژ گسترده خبری و سیاه نمایی، 
تصویری مشوش و دروغین از خوابگاه های 
دانشجویی در اذهان عمومی ترسیم کرده و 
تصمیم سازنده نیروهای عدلیه را زیر سوال 
ببرند. لذا نگارنده متعهد و قلم ارزش محورش 
بر آن شدند که به شرح محاسن پرشمار زندگی 
خوابگاهی در عرصه های گوناگون پرداخته و 

آتش به خرمن توطئه دشمنان بیندازند. 
آموزش عالی: »خوابگاه دانشجویی کمپ 
ترک اعتیاد به درس خواندن است«. این 
تازه ترین و دقیق ترین تعریفی است که 
جامعه شناسان و متخصصان »یونسکو« برای 
»خوابگاه« ارائه کرده اند. نتایج نظرسنجی ها 
و سرشماری های این نهاد بین المللی حاکی 
از آن است که برنامه ریزی برای گذران وقت 
در خوابگاه به وسیله عمل »تاس  ریختن« 
انجام می گیرد، بدین صورت که هر دانشجو 
یک بار تاس می اندازد و در صورت مواجهه با 
اعداد یک تا پنج، به تماشای فیلم یا خوابیدن 
مشغول می شود اما اگر تاس روی عدد شش 
بایستد، وی برنده جایزه شانس مجدد برای 
تاس  ریختن خواهد بود. با این الگوریتم دقیق 
و حساب شده، نرخ مطالعه دانشجو به تدریج 
به صفر حدی متمایل شده و او از کمند پدیده 

شوم اعتیاد به یادگیری خلاصی می یابد.
فرهنگ و هنر: راهروها، محوطه و مجموعه 
فضای سبز خوابگاه  ها این قابلیت را دارند 
که تداعی  کننده دیباچه »گلستان سعدی« 
در ذهن افراد باشند چراکه با قدم  زدن در این 
محیط بوی »گل« چنانشان مست می کند که 
دامنشان از دست می رود و به تردید می افتند 
که آن مکان شریف خوابگاه دانشجویی است 

یا آسایشگاه مغزهای بزرگ بنگ زده!
ولایت معنوی: با پخش طنین دل انگیز 
اذان از بلندگوهای خوش فرکانس خوابگاه، 
تمامی دانشجویان - اعم از مومن و آتئیست 
- از خواب غفلت سحرگاهی پریده و به توفیق 
»بیداری اسلامی« نائل می شوند. نمازخانه 
خوابگاه نیز در لیالی پرقدر امتحان از گمراهان 
توبه کننده ای که در طول ترم به »ان الانسان 
لفی خسر« ایمان نداشته اند، میزبانی می کند 
تا »سلام هی مطلع الفجر« به منصه ظهور 

برسد.
محیط زیست: سیستم فسادناپذیر شهرداری 
خوابگاه، با به تعویق  انداختن نظافت اتاق 
و شست وشوی ظروف و بهره گیری از عمر 
انقلابی آنها، از هدررفت منابع آب و انرژی 
کشور جلوگیری و همزیستی مسالمت آمیزی 

میان انسان، کپک و ساس برقرار می کند.

این شماره از روزنامه تقدیم می شود به عقل برتر. تقدیم می شود به اعتماد، به غرور کاذب که باعث می شود فهم 
خود را برتر از دیگران بدانیم. تقدیم می شود به تمام کسانی که بدون داشتن تخصص برای عده ای دیگر تصمیم 
می گیرند! تقدیم می شود به قانونگذارانی که عقل خود را برتر از دیگران می دانند و بدون اینکه حتی نظر آنها را 
بپرسند، قانون و آیین نامه تصویب می کنند. تقدیم می شود به کسانی که از دانشجوها برابرترند. تقدیم می شود 
به همه شوراها و هیات های مرتبط با دانشگاه. تقدیم می شود به هیات امنای دانشگاه و شورای دانشکده که 

پیش شورای عالی انقلاب فرهنگی درس پس می دهند.

تقدیم می شود به ...

فرزاد فتوحی

97 آذر   20 سه شنبه    794 شماره 

آدرس: دانشگاه صنعتی شریف، جنب معاونت پژوهش و فناوری، 
daily@sharif.ir         66166006 :طبقۀمنفی یک         تلفن
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شرح هجران
عمر به پایان رسید در هوس روی دوست

برگ صبوری که راست؟ بی رخ نیکوی دوست
گر همه عالم شوند منکر ما، گو، شوید

دور نخواهیم شد ما ز سر کوی دوست...
)امیرخسرو دهلوی، قرن هفتم، غزلیات(

واژ و ژاژاستاد شریف ما

دانشجوی شریف ما آن زمان ها که ریکام ها الکترونیکی نشده و 
کاغذی بودند، به استادش که T Aاش هم بوده، یک ریکام بیشتر از 
آنچه نیاز داشت درخواست داده بود تا بتواند آخرین پاکت را باز کند 
و ببیند استاد برایش چه چیزی نوشته است. در متن ریکام آمده بود 
»من این دانشجو را اصلا نمی شناسم. آمده به من گیر داده است که 

برایش ریکام بنویسم«.
استاد شریف ما هر شخص جدیدی که به کلاس اضافه می شود، یک 
بار جمعیت کلاس را از اول می شمارد. اگر حاضرین بیشتر از نصف 

تعداد ثبت نامی درس بودند، حضورغیاب می کند.
دانشجوی شریف ما در توییتی از یکی از درس های این ترمش ابراز 
نارضایتی کرده است. استادش هم توییت را دیده و از دانشجو خواسته 
است به دفترش برود و بگوید به نظرش مشکل استاد و کلاس چیست.
استاد شریف ما می خواهد برای Spicy کردن امتحانات یک سوال 
یک نمره ای به سوالات امتحان اضافه کند که »در یک خط هدف 
زندگی را بنویسید«. وی همچنین می خواهد به جواب درست برای 

این سوال نیم نمره امتیازی بدهد.
حراست شریف ما استند روزنامه را پشت ستون در ورودی دانشگاه 
می گذارد و می گوید کسی که مخاطب واقعی باشد از پشت ستون 

هم روزنامه را می بیند و برمی دارد.

آزاد: born A | آ + زاد = توشه باکیفیت | مجموعه آزهای برداشته توسط 
یک نفر که شخصی اصفهانی او را مورد خطاب قرار می دهد؛ آزهایت. مثلا: 
تو چی چی می گوی بابا؟ برو آزادو پاس کن، بِچه شیمی! | رها از بند. متضاد 
فعال صنفی، کارگری، معلمی و دانشجویی | سبکی از شعر که در آن شاعر 
)کسی که شعر هم می گوید( می تواند رها از وزن، قافیه و به خصوص معنا 

به هنرنمایی بپردازد. کپشعر | آن که بنده کسی نباشد، تو | آن  که بنده تو باشد، من.
آزادی: نام ایستگاهی در مترو که به علت دردسرهایش آن را به شادمان تغییر دادند | آزاد بودن 
| مجسمه ای که نسخه آمریکایی اش مشعلی را با دستش بالا گرفته و در نسخه ایرانی اش پایش 
را به شکل رونالدو برای زدن ضربه آزاد باز کرده است. همین نکته نشان دهنده تفاوت سطح 
مطالبات در غرب )روشنی و روشنگری( و در اینجا )فوتبال و ورود به استادیوم( است | پدید ه ای 
 nous jurons « :که ملت مظلوم فرانسه از داشتنش محروم هستند و یکصدا دارند شعار می دهند
à chaque homme, Ahmadi reviendra« یعنی »به جون هر چی مرده، احمدی برمی گرده«.

آزززاددییی: نوعی از آزادی که ما داریم و معمولا با »بشین بریم« همراه است.
آزاده: درست صحبت کن؛ خانم صمدی! | آن کس که بنده کسی نباشد و به همین دلیل 

در بند باشد.
دانشگاه آزاد: دانشگاهی که قید و بند ندارد و رئیسش می تواند استادهایی را که دوست 

ندارد اخراج کند.
انرژی آزاد گیبس: قسمتی از انرژی گیبس که برایش برنامه  خاصی نریخته بود و با آن کارهای 

بیهوده انجام می داد.

عمادالدین کریمیان


